A reverentia. Tametsi Filius erat, didicit ex his quae passus est obedientiam: et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus causa salutis aeternae<sup>38</sup>. » Præterea ipse Dominus: « Deus meus, Deus natus, utquid me dereliquisti<sup>39</sup>? » Hæc dicebantur ut de puro homine? velut igitur de eo qui animo concideret, et cui intolerabilis esset tentationum incurso, ac metu vinceretur. Deficientis enim præ pusillanimitate verba hæc sunt: « Tristis est anima mea usque ad mortem<sup>40</sup>. » Et: « Nunc anima mea turbata est<sup>41</sup>. » Et: « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste<sup>42</sup>. » Sunt istæ voces vel ejus quem voluntas divina lateat, vel qui illi resistat. Quod si velut de Deo qui non sit homo, hæc quis dicta accipiat, sunt plane absurda, nec prouersus congruentia. Sin autem de Deo incarnato et homine facto, qui suæ ipsius carnis cognatis passionibus nostras curet, seque nobis relinquat exemplum, valde apposita sunt. Hoc enim declarat illud: « In diebus carnis suæ, tametsi Filius erat. » Obstupuit mysterium divino Spiritu plenus Paulus. Deique nobiscum commercium atque benevolam ad nos demissionem; quod tametsi Filius erat in diebus carnis suæ, universa hæc natura nostra sustinuit, ut eam contra passiones firmaret, doceretque dum tentationes ingruerent, in Deum respicere, ejusque auxilium implorare, nec non quantum ad perfectionem conducant, et in quæ desinant præmia, passionum tolerantia et obedientia. Idcirco enim beatus Petrus scripsit: « Quæ enim est gloria, si peccantes et colaphizati sufficiunt? sed si beneficentes, patienter sustinetis: hæc est gratia apud Deum: quia et Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus<sup>43</sup>. » Non ergo tantum homo, nec Deus purus, sed Deus in carne Christus, « qui in diebus carnis suæ, illa et passus est, et gessit, nobis et relinquens exemplum. » Petrum quippe dure reprehendit, dicente, dum ipse passionem præannuntiaret suam: « Absit a te, Domine, non erit tibi hoc<sup>44</sup>! »

D 27. Quod si dicatur « Jesus profecisse sapientia, aetate et gratia<sup>45</sup>, » ne propterea purum hominem aestimaveris, sed Deum factum **562** hominem et incarnatum, qui propriæ suæ carni ea permiserit quæ ejus naturæ consentanea essent, ne incarnationis monstrum quoddam esse videretur.

28. Audet Paulus, etiam non hominem vocare Jesum, non quasi non hominem, sed velut qui sit etiam Deus. Scribit ergo ad Galatas: « Paulus apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum<sup>46</sup>. » Et iterum: « Notum

<sup>38</sup> Hebr. v, 7-9. <sup>39</sup> Matth. xxvii, 46. <sup>40</sup> Matth. xxvi, 38. <sup>41</sup> Joan. xii, 27. <sup>42</sup> Matth. xxvi, 39.  
<sup>43</sup> I Petr. ii, 20. <sup>44</sup> Matth. xvi, 22. <sup>45</sup> Luc. +, 80. <sup>46</sup> Galat. i, 1.

## VARIE LECTINES.

« R. ἀκηδιῶν, at Turr. transtulit dolentis: quare emendare non dubitavī, ἀκηδιῶντος, uti paulo post legitur, ποιουμένου. <sup>f</sup> In Bibliis Graecis ubique legitur δι' ἀνθρώπων: in Vulgata, neque per hominem: atque sic legendum auctoris mens exigit.

vobis facio Evangelium, quod evangelizatum est a me; quia non est secundum hominem. Neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi <sup>47</sup>. Scriptum est: « Non angelus, non legatus, sed Dominus ipse salvavit nos <sup>48</sup>. » Ait Paulus: « Estote imitatores Dei sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis <sup>49</sup>. » Qui modestus erat, ac calicem recusabat, quoniam modo semetipsum tradiderit, nisi quia non homo tantum erat?

29. Quomodo beatus Petrus, ait: « Christo igitur passo carne <sup>50</sup>? » cur illud, *carne*, adjunxit, nisi quia sciebat Deum illum esse impassibili deitate? Si homo parus pro nobis passus est, quoniam pacto « Verbum crucis, Dei virtus est <sup>51</sup>? » quid etiam causæ est, ut « qui sanguinem ejus pollutum duxerit, condemnatus sit <sup>52</sup>, » velut qui Dei Filium conculcaverit?

30. Quomodo se « Christus ascendere ait, ubi erat prius <sup>53</sup>? » Non enim ascendit tanquam Deus, quandoquidem incircumspectus est. Ascendere autem ac descendere propria sunt circumscriptæ naturæ. Neque rursum ut homo prius erat in cœlo, quam eo ascenderet. Ascendit igitur ut homo, ubi prius erat ut Deus. Simil enim ipse idem, et Deus et homo est.

31. Scriptum est: « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, habeat vitam æternam <sup>54</sup>. » Quænam dilectionis exuberantia, si pro nobis hominem communem, adoptionis gratia filium factum dederit? Qui vero etiam Unigenitus, si adoptionis duntaxat honore, non natura filius sit, Scriptura dicente: « Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes <sup>55</sup>. » Et: « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri <sup>56</sup>. » Verum sicuti, cum multi adoptione et gratia dii sint, unus tamen est Deus natura: sic cum multi adoptionis honore polleant, unus quoque est natura Filius, Unigenitus ille quem dedit pro nobis.